§23 

Lannmaur, id est Lannteliau Porth Halauc. 

Idem rex Idon largitus est, in elemosina pro anima sua et animabus parentum suorum regum et 
principum Deo et sancto Petro et archiepiscopo Teliauo et omnibus succedentibus sibi in ęcclesia 
Landauię, Lannmaur, id est Lannteliau Port Halauc, ubi Biuan cum quattuor sociis suis iacet, 
cum omni territorio suo et omni dignitate et refugio, et cum tota libertate et omni communione 
incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et cum finibus istis subscriptis et attestantibus 
legitimis uiris, clericis et laicis, et ita sine ullo censu, magno uel modico, ulli homini terreno nisi 
pastoribus ęcclesię Landauię in perpetuo. De clericis testes sunt Teliaus archiepiscopus, Arguistil, 
Elguoret, Conguarui. De laicis: Idon rex, Morguid, Merchion, Guinabui. Data benedictione 
seruaturis elemosinam in quieta pace, uiolaturis autem ab omni ore maledictione sub anathemate, 
et cum finibus istis: o blain Cubi trus Mail Uannon di blain Diufrut. Ar hit Diufrut di’r guairet bet 
Gebenni, trio di aper Nant Maur. Mal i duc Nant Maur di uinid, bet i blain in Iscirit Maur. Trus 
Iscirit di blain Morduc. Ar hit Morduc di’r guairet trui i coit di’r Iulen, ar hit i nant Morduc bet 
Geuenni. Geuenni di’r guairet bet i rit lechauc. O’r rit di’r lech luit ni Cruc Bracd, di Guern i Drution, 
di Luch i Crecion, di Cubi. Mal i duc Cubi di uinid bet i blain, ubi incepit. 

§24 

Lannteiliau Cressinych. 

Tempore predicti regis Idon, uenerunt Saxones in regionem suam depredari. Et ipse cum suo 
exercitu secutus est illos. Et in uia sua uenit ad sanctum Teliaum, manentem tunc temporis cum 
suis clericis apud podum suum Langarth. Et deprecatus est illum nimium et omnes clericos suos 
ut pro illo et toto exercitu suo Deum deprecaretur. Et uenit sanctus Teliaus cum eo usque ad 
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montem unvm in medio Crissinic prope Trodi, stans et orans Deum omnipotentem ut populo 
suo depredato succurreret. Et ex audita prece sua, et adepto magno gaudio, uersis hostibus in 
fugam, reuersus est rex, capta preda. Et tunc tres modios terre circa cumulum illum sancto 
Teliauo et ęcclesię Landauię, cum omni communione sua incolis in campo et in siluis, in aquis 
et in pascuis. Ita excommunicatione facta ab omnibus communiter illis quicunque ab illa die 
inantea separarent ab ęcclesia Landauię, et ex alia parte facta absolutione illis seruaturis hanc 
elemosinam in pace. Finis: o aper Ciuerdiued iCaruan, Ciuerdiued ni hit bet aper Guaech. O aper 
Guaech i’r guber bichan. Ni hit bet penn Claud Etern. Ny hit bet Fos Cinahi. Ni hit bet aper Grenin. 
Grenin ni hit bet in licat Grenin. O licat Grenin in traus ynn iaun i Carn Gunstan. O Carn Gunstan 
i Castell Mei. O Castell Mei di aper Caruan i Ciuerdiued. 

§25 

Datę sunt istę ecclesię cum suis dotibus et territoriis omnibus et omni dignitate sua et priuilegio, 
libertate et refugio et omni communione incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et a 
regibus predictis sancto Teliauo et omnibus episcopis Landauensis ęcclesię, data maledictione 
uiolaturis, benedictione autem seruaturis;83 fiat pax in diebus eorum et habundantia pacis hic et 
in perpetuo: Lannteliau Nant Seru, uilla tantum, in Cantref Maur super ripam Cothi; Lannteliau 
Garth Teuir, uilla tantvm, super ripam Cothi; Lannteliau Bechan in Difrin Teiui, uilla tantum; 
Lannteliau Tref iCerniu; Lanntoulidauc iCair; Lannteliau Apercouin; Lannteliau Penntyuinn; 
Lannteliau Luin Gaidan, uilla tantum, in Euelfre. iPennbro: Lanrath ha Lanncronnguern cum 
tribus territoriis Amrath (finis illorum: o Frut Gurcant hit glann Rath); Trem Carn, uilla tantum 
sine ecclesia; Laithti Teliau super ripam Ritec, uilla tantum iuxta Pennalun; Menechi ar glan 
Ritec iuxta Pennalun; Pull Arda iuxta Mainaur Pir, uilla tantum; Luin Teliau, uilla tantum; 
Eccluis Gunniau ubi natus est sanctus Teliaus; Porth Medgen, uilla tantum; Porth Manach, 
mainaur in Amithieil; Din Guennham in Lonion, uilla tantum; Lannteliau Litgarth in Doucledif, 
mainaur; Lannteliau Cilretin in Emlin. In Ros: Lannissan, mainaur; Brodlan; Lanngurfrit. 
Lannceffic in Talacharn cum centum acris terrę et quinque. 

83 seruaturis Inserted by a later hand, but required for sense. 
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§26 

Mainaur Brunus et Telich Clouman, Tref Canus. 

Rex Demeticę regionis, Margetud filius Rein, commotus furore nimio et crudelitate, occidit 
Gufrir, hominem sancti Teliaui, in refugio Dei et illius, manentem ante altare illius. Postmodum, 
requisita ab eo penitentia cum data sibi uenia ob emendationem ab eo promissam in ieiunio, 
oratione et elemosina, largitus est, cum promissa in omni emendatione sua, Deo sanctoque 
Teliauo et ęcclesię Landauię, omnibus pastoribus illius in perpetuo, Mainaur Brunus cum ęcclesia 
et piscibus et siluis, simul et Telich Clouman, simulque etiam Trem Canus, liberas illas terras ab 
omni regali seruitio, et ita cum omni dignitate sua et priuilegio sancti Teliaui illis concesso in 
omnibus, cum peruia communione incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, in perpetuo. 
Data maledictione uiolaturis, benedictione autem conseruaturis. 

§27 

Tref Carn, Laithti Teiliau, Menechi. 

Regnante Aircol Lauhir filio Tryfun, rege Demeticę regionis, contigit, cum uice sua curiam suam 
apud Lis Castell, caput totius Demeticę regionis, teneret, ita quod, omni nocte cum dispensatores 
regis uice mutua84 regi seruirent in cibo et potu, suadente Diabolo, prenimia copia liquoris quod 
semper unus de militibus aut de familia regis occideretur. Quod cum rex solitum uidisset 
homicidium, cognouit quod nullo modo dissolutum posset fieri nisi elemosinis et ieiuniis et 
oratione sanctorum. Facta ieiunio et oratione, mandauit rex propter sanctum Teliaum, 
conuersantem tunc apud Pennalun podum suum, ut cito ad eum ueniret ut sibi et curię suę 
benedixisset, ne tam solitum homicidium amplius in curia sua euenisset. Et postquam sanctus 
Teliaus ad illum uenit, sibi benedixit et curię suę et duos discipulos suos, Iouil et Fidelis, misit 
ut curię seruirent diuidendo cibum et potum omnibus ad mensuram et sufficientiam, et, gratia 
Spiritus Sancti, quod nullum illa nocte factum est homicidium nec post in sua curia, ut solitum. 
Cognoscens rex quod per orationem sancti Teliaui euacuatum est illud periculum, dedit sancto 
Teliauo de propria hereditate sua tres uillas, id est Tref Carn (finis: o Uinyd Garthon di blain Nant 
Brat, y’r guairet hit in Ritec; ex alia parte, o Uinid Garthon hit Nant y Clauorion, bet in Ritec), 
Laithty Teliau (o Carn Baclan di Cil Meiniauc, bet in Ritec), Menechi (o Tref Eithinauc di Nant 

84 mutua mxtua L. Emendation suggested by Evans (LL 350). 
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hi Rotguidou, bet in Ritec; ex alia parte, o Tonou Pencenn di blain Nant Castell Cerran, bet in Ritec), 
cum omni sua libertate in campo et in aquis, in silua et in pascuis intus et extra, sine ullo censu 
ullo homini terreno nisi Deo et archiepiscopo Teliauo et ecclesię et successoribus illius in 
perpetuo, testantibus rege Aircol cum suis principibus. De clericis: sanctus Teliaus testis, Iouil, 
Fidelis discipulus suus. Facta benedictione ab omnibus uno ore illis ab illa die seruaturis inantea 
in pace hanc elemosinam in perpetuo. Qui autem ab ecclesia Landauię separarauerint, separentur 
in die iudicii ut edi ab agnis. Amen. 

§28 

Cil Tutuc et Penn Clecir. 

Qvadam die contigit quod porci unius hominis de Pennalun intrauerunt in segetes unius diuitis 
nomine Tutuc. Qui cum hoc dampnum uidisset, quesiuit subulcum ut uindictam in eum faceret. 
Et non inuenit eum donec ad locum Pennalun peruenit, et ibi subulcum inuenit. Et uolens eum 
feriri cum lancea, interueniente infante quodam nomine Typhei, nepote sancti Teliaui, et se 
subulco defendente, infantem crudelis uir perforauit lancea, et mortuus est. Et postea,85 penitens 
fecisse, ueniam quesiuit apud sanctum Teliaum, et semetipsum sibi uerbo et consensu regis Aircol 
cum duabus uillis suis, Cil Tutuc et Pen Clecir, dedit, cum magna deuotione in perpetua seruitute 
et cum tota sua progenie, et ęcclesię Landauię et pastoribus illius in perpetuo, cum sua omni 
libertate, sine aliquo censu ulli homini terreno nisi Deo et ecclesię Landauię. De clericis testis est 
archiepiscopus Teliaus, cum suis discipulis Iouguil et Fidelis. De laicis uero: rex Aircol, Liuathru, 
Letclit, Ina, Recdouid. Finis est: o Castell Cerran di Nant Torr i Cair, bet hi locnhty; ex alia parte, 
o Nant Castell Carran bet in Ritec. 

§29 

Mainaur Mathru et Cenarth Maur. 

Fvit uir Cynguaiu nomine de Doucledif, natus nobili parentela sed egenus et uxoratus, qui in 
tantum utebatur uxore sua quod singulis annis singulum procreauit natum. Quo magis gaudere 
debebant, eo amplius tristabantur, ob penuriam et frequentem partum, adeo tantę simplicitatis 

85 postea postex L (corrected by a later hand). 
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quod inde requisierunt consilium apud sanctum Teliaum de tanta copia filiorum et inopia, et 
inantea quidue agendum. Beatus Teliaus, audita sibi hac tam querula requisitione, dixit, ‘Nullam 
aliam causam uobis uideo ad euitandam prolis fecunditatem nisi ut a carnalitate ambo abstineatis.’ 
Quo audito, perceperunt sibi hoc consilium esse saluberrimum, et per .vii. annos abstinuerunt. 
Qui cum ita essent, ueluti in desperatione semper inantea prolis simul peccato suo continuerunt,86 
concepit mulier et peperit .vii. filios. Et ita paganos portauerunt eos uersus sanctum Teliaum, et 
dicentes, ‘Malo omine recepimus consilium sancti Teliaui, male etiam sumus honerati. Nos 
quidem eos submergamus in aqua, aut etiam sibi commendamus, accepta sibi eorum cura.’ 
Transeunte autem euentu sancto Teliauo per uiam suam, inuenit patrem illorum in Ryt Sinetic 
super Taf flumen, filios suos suadente Diabolo mergentem singillatim in flumine, propter 
inopiam suam et paupertatem. Videns sanctus Teliaus tam execrabile opus, accepit eos singulos 
semiuiuos et baptizauit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum gratiarum actione. 
Ablatis filiis .vii. patri funesto, uir magnę pietatis nutriuit eos, et ad studium litterarum misit 
quos in podo suo Lannteliau dimisit, ab aliis quidem sumpto loco nomine Lanndyfrguyr, eo quod 
nullo alio uictu uiuebant ob religiosam suam uitam nisi aquatilibus piscibus, et ad numeri eorum 
sufficientiam .vii. cotidie super saxum unum sumpto sibi nomine, id est Lech Meneich in Taf 
flumine, a Deo sibi missis. Et iterum ideo, uocati sunt dufuyrguyr eo quod inuenti sunt in aqua 
et per aquam euasi et de aquaticis piscibus procurati (‘dybrguyr’, id est ‘aquatici’ Britannico 
sermone, id est ‘aquatici uiri’). Quadam uice sanctus Teliaus ad eos uenit, desiderans eorum 
conuersationem uisitare frequentem; hospitatus est cum illis ut cum discipulis. Et in solito, unus 
de fratribus iuit ad aquam propter pisces. Qui .vii. ad numerum fratrum inuenit super predictum 
saxum et unum maiorem, illis .vii. octauum, quos omnes domum adduxit. Et inde mirati sunt 
fratres, ut dicitur, ‘Mirabilis Deus in sanctis suis’; qui bene cognouerunt quod propter 
aduenientem hospitem sanctum Teliaum, patronum suum et magistrvm, Creator omnium pisces 
multiplicasset. Et postquam dies et tempora religiose diu in loco illo duxerunt, et alio multo 
tempore cum beato Dubricio conuersati sunt, misit eos ad alium locum suum qui uocatur 
Marthru in Pepitiauc, et ibi uocati sunt Seith Seint Mathru. Et postquam ibi per aliud spatium 
morati sunt, inde uenerunt ad Cenard Maur, ubi morati usque ad finem obitus sui. Et totam 
terram illorum Mathru et Cenarth Maur sancto patrono suo Teliauo et magistro et ecclesię 
Landauię et pastoribus suis omnibus in perpetuo dederunt, uerbo et consensu regis Aircol et